

BALANCE DES PAIEMENTS

TROISIEME TRIMESTRE 2015*

* Données actualisées (en millions de dirhams)

| COMPTES | Crédit | Débit | Solde |
|--|-------------------------------|---|------------------|
| COMPTES DES TRANSACTIONS COURANTES | | | |
| BIENS ET SERVICES | 84.443,7 | 96.365,7 | -11.922,0 |
| BIENS | 41.003,6 | 76.026,4 | -35.022,8 |
| Marchandises générales | 40.859,0 | 75.956,1 | -35.097,1 |
| Exportations nettes du négoce | 28,6 | - | +28,6 |
| Or non monétaire | 116,0 | 70,3 | +45,7 |
| SERVICES | 43.440,1 | 20.339,3 | +23.100,8 |
| Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers | 2.882,0 | 11,0 | +2.871,0 |
| Services d'entretien et de réparation n.i.a. | 600,6 | 205,0 | +395,6 |
| Transports | 7.544,3 | 7.841,1 | -296,8 |
| <i>Transports maritimes</i> | 1.948,1 | 4.963,6 | -3.015,5 |
| <i>Transports aériens</i> | 4.572,8 | 2.341,2 | +2.231,6 |
| <i>Autres transports</i> | 1.007,0 | 478,6 | +528,4 |
| <i>Services postaux et de messagerie</i> | 16,4 | 57,7 | -41,3 |
| Voyages | 22.459,5 | 4.408,1 | +18.051,4 |
| <i>Voyages à titre professionnel</i> | 1.010,6 | 264,8 | +745,8 |
| <i>Voyages à titre personnel</i> | 21.448,9 | 4.143,3 | +17.305,6 |
| Constructions | 1.149,3 | 1.270,6 | -121,3 |
| Services d'assurance et de pension | 296,8 | 171,7 | +125,1 |
| Services financiers | 169,2 | 411,7 | -242,5 |
| Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a. | 13,2 | 147,7 | -134,5 |
| Services de télécommunications, d'informatique et d'information | 3.522,4 | 465,3 | +3.057,1 |
| Autres services aux entreprises | 3.059,8 | 3.268,0 | -208,2 |
| Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs | 115,4 | 84,6 | +30,8 |
| Biens et services des administrations publiques n.i.a. | 1.627,6 | 2.054,5 | -426,9 |
| REVENU PRIMAIRE | 1.453,8 | 6.523,0 | -5.069,2 |
| Revenus des investissements | 1.191,1 | 6.513,9 | -5.322,8 |
| <i>Investissements directs</i> | 627,1 | 5.040,1 | -4.413,0 |
| <i>Investissements de portefeuille</i> | - | 42,9 | -42,9 |
| <i>Autres investissements</i> | 44,9 | 1.430,9 | -1.386,0 |
| <i>Avoirs de réserve</i> | 519,1 | - | +519,1 |
| Autres revenus primaires | 262,7 | 9,1 | +253,6 |
| REVENU SECONDAIRE | 22.116,1 | 874,2 | +21.241,9 |
| Publics | 1.030,0 | 126,0 | +904,0 |
| Privés | 21.086,1 | 748,2 | +20.337,9 |
| SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES | 108.013,6 | 103.762,9 | +4.250,7 |
| COMPTE DE CAPITAL | - | - | - |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | +4.250,7 |
| COMPTE FINANCIER | Acquisition nette d'avoirs | Accroissement net des engagements | Solde |
| INVESTISSEMENTS DIRECTS | 2.495,0 | 7.595,0 | -5.100,0 |
| Actions et parts de fonds de placement | 2.370,0 | 5.372,0 | -3.002,0 |
| Instruments de dette | 125,0 | 2.223,0 | -2.098,0 |
| INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE | -1.063,0 | 128,0 | -1.191,0 |
| DÉRIVÉS FINANCIERS | -561,4 | -481,9 | -79,5 |
| AUTRES INVESTISSEMENTS | -3.212,1 | 1.172,0 | -4.384,1 |
| Autres participations | 157,4 | - | +157,4 |
| Numéraire et dépôts | -916,1 | -2.668,0 | +1.751,9 |
| Prêts | - | 6.988,9 | -6.988,9 |
| Crédits commerciaux et avances | -2.453,4 | -3.148,9 | +695,5 |
| AVOIRS DE RÉSERVE | 17.467,5 | - | +17.467,5 |
| TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS | 15.126,0 | 8.413,1 | +6.712,9 |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | +6.712,9 |
| Erreurs et omissions nettes | | | +2.462,2 |